
  



TEORIE PRÁVA II    Základy metodologie 

• • • 

 1 

 

I. Přednášky 1 

II. Semináře 1 

III. Ukončení předmětu 2 

IV. Literatura a materiály ke kurzu 4 

V. Okruhy k ukončení předmětu 4 

VI. Harmonogram simulovaného soudního jednání 5 

 

I. Přednášky 
 

1. Základní rysy tvorby práva. Obsahové náležitosti formulování. 

Právní jazyk. (Terezie Smejkalová; 28. 2. 2022)   

2. Metody interpretace práva – jazykový výklad. (Martin Škop; 

14. 3. 2022) 

3. Metody interpretace práva – systematický a logický výklad. 

Teleologický výklad. (Martin Hapla; 28. 3. 2022)  

4. Práce s judikaturou. (Terezie Smejkalová; 11. 4. 2022)  

5. Základní postupy v procesu aplikace práva. Subsumpce. 

Dokazování. (Jakub Valc; 25. 4. 2022)  

6. Základy právní argumentace. (David Sehnálek; 9. 5. 2022) 

 

II. Semináře 
 

Semináře slouží k prohloubení výuky: pochopení látky dalším 

vysvětlením, hledáním smyslu jednotlivých dělení nebo omezení, 

která jsou v právu nutná. Slouží k tomu, aby studenti měli šanci 

dobrat se k pochopení jednotlivých částí teorie práva pomocí vlastních úvah a odhalováním 

jednotlivých prvků práva. K tomu slouží i rozbor některých soudních rozhodnutí (zejména zjišťování 

toho proč soud rozhodl konkrétním způsobem a hledání významu rozhodnutí) a řešením praktických 

(konkrétních) příkladů, ale také simulovaná hra na soudní řízení. 

Každý seminář bude věnován tématu, tak jako přednášky a bude rozdělen do pomyslných tří částí. 

V první části bude probíhat příprava na simulované soudní jednání. Druhá část bude rekapitulovat 

základní teoretické prvky zmíněné v přednášce. Třetí část bude směřovat k procvičení teoretické látky 

na příkladech. Druhá a třetí část může splývat, protože někdy je lepší teorii vysvětlit na příkladech. 

• • • 

Předmět Teorie práva II 

(základy metodologie) 

vede studenty k získání 

schopnosti užít obecnou 

právní metodologii, znát 

důvody vzniku některých 

metod a technik, a vědět 

pravidla jejich použití. 

Předmět Teorie práva II 

představuje jednotlivé 

metody a techniky 

používané v jednotlivých 

schématech tvorby, 

výkladu a aplikace práva 

a vysvětluje terminologii, 

která je k popisu těchto 

metod nezbytná. 

 

 

• • • 

Předmět Teorie práva I 

(pojmy a struktura) vede 

k porozumění systému 

současného pozitivního 

práva, základních 

pořádacích mechanismů a 

pravidel v právním řádu a 

schopnosti pochopit a 



TEORIE PRÁVA II    Základy metodologie 

• • • 

 2 

Obsah seminářů: 

1. Administrativní informace; představení rešerše právních podkladů k případu; tvorba práva. 

2. Přednesení žalobního návrhu; jazykový výklad. 

3. Přednesení repliky žalované strany; systematický, logický a teleologický výklad. 

4. Příprava soudního jednání (finalizace žalobního návrhu a repliky; požadavky soudu); práce 

s judikaturou. 

5. Simulované soudní jednání (včetně rozhodnutí);  

6. Zpětná vazba k soudnímu řízení; aplikace práva; právní argumentace. 

 

Simulované soudní řízení: 

 

Studenti semináře se rozdělí do tří skupin: žalující strana, žalovaná strana, soud (v každé skupině nejvýše 

7 lidí). Každý ve skupině se bude podílet na přípravě podstatných dokumentů (příprava písemných podání 

či rozhodnutí; příprava důkazů; vedení dokazování; přednes návrhů; příprava argumentace atd.). Na 

určený seminář je potřeba odevzdat písemné plnění (žalobní návrh; replika žalované strany; rozhodnutí) 

do informačního systému, aby bylo ostatním studentům k dispozici a mohli na ně reagovat. Na seminářích 

probíhá diskuse o podání, přednášení návrhů na dokazování a podobně.  

 

Narace případu je taková: 

Do přízemí bytového domu, ke vchodu, umístil vlastník domu kameru. Tato kamera zabírá osoby vcházející 

do domu, včetně nájemníků. Důvodem pro umístění kamery je pravděpodobně potřeba chránit dům, 

poštovní schránky, případně další vnitřní vybavení domu. Kamery jsou spojeny se záznamovým zařízením 

a pořizují záznam takovým způsobem, že je možné identifikovat osoby vcházející do domu.  

 

Komu kamery vyhovují, resp. kdo je instaloval: vlastník domu (žalovaný) 

 

Komu kamery nevyhovují, resp. kdo proti nim vystupuje: nájemníci (žalobci) 

 

Kdo to má posoudit, resp. rozhodnout tento spor: soud 

 

 

III. Ukončení předmětu 
 

1. Příprava a účast 

Vzhledem k povinné účasti na seminářích je pro ukončení předmětu nezbytná účast s nejvýše 1 absencí 

(povolení absence je dáno Studijním a zkušebním řádem). V případě další absence je student povinen 



TEORIE PRÁVA II    Základy metodologie 

• • • 

 3 

vypracovat seminární práci (práce) dle podmínek seminarizujícího pedagoga; případně splnění jiných 

podmínek dle povahy důvodu absence. V případě absence větší než 50 % bude student hodnocen stupněm 

X. Studenti a studentky jsou povinni se na semináře připravovat a seznámit se s příslušnými materiály 

uvedenými v interaktivní osnově a následně na semináři řešit zadané příklady. Následkem zjištěné 

nepřipravenosti bude absence (důvodem pro to není přehnaná disciplína, ale snaha mít semináře 

s obsahem, a ne základním opakováním a také snaha zjednodušit následné výukové období). 

V případě absence (stále platí zákaz přítomnosti v budovách univerzity pro ty, kteří mají příznaky 

virového onemocnění; dále může být kdykoli nařízen karanténa) vyučující stanoví příslušná náhradní 

plnění. Výuka se také může v kterémkoli okamžiku (buď z důvodu karantény vyučujícího, celé seminární 

skupiny nebo přímo při zákazu přímé výuky vysokých školách) převést do prostředí Microsoft Teams. 

V tomto případě jsou všechny podmínky zachovány obdobně. 

Vzhledem k tomu, že na seminářích bude probíhat simulované soudní jednání, musí se studenti a 

studentky rozdělit do tří pracovních skupin a podílet se na práci skupiny, včetně podílu na odevzdání 

písemného plnění. 

2. Seminární práce – zápis ze soudního jednání 

Další podmínkou pro úspěšné ukončení předmětu je vypracování seminární práce (zápisu ze soudního 

jednání). Studentka/student se musí účastnit se jednání vedeného před obecným soudem, kdekoli v České 

republice (postačí účast na jednom jednání, není nutné účastnit se celého soudního řízení). Z tohoto 

jednání vypracuje zápis s obligatorní strukturou:  

A. Identifikace soudu, identifikace typu řízení, určení fáze řízení, datum 

B. Popis události: k čemu při jednání došlo (např. výslech svědků; čtení listinných důkazů; přednes 

návrhů; vyhlášení rozhodnutí atd.) Tyto události jsou představeny reportážní formou: nejde o 

přesné právní uchopení a popis událostí, ale o jejich vnější stránku. 

C. Způsob ukončení jednání: jak jednání dopadlo (rozhodnutí o odročení, přerušení jednání, 

závěrečný rozsudek nebo usnesení atp.) 

Účelem návštěvy soudu a zápisu je vidět, jak jednání probíhá a možnost tyto zkušenosti uplatnit 

v simulovaném soudním řízení. Každý vypracuje seminární práci sám, byť na jednání může jít i kolektiv 

(prosím vždy zkontrolujte, zda probíhá jednání a zda se do jednací síně vejdete). 

Rozsah seminární práce je nejvýše 2 strany (3.600 znaků) – záleží na typu jednání, případně řízení. 

Termín odevzdání: v průběhu týdnů, ve kterých probíhá třetí seminář (v týdnu od 28. 3. 2022 do 8. 

4. 2022). Konkrétní datum odevzdání určí vyučující seminární skupiny. 

3. Test znalostí  

Poslední podmínkou pro řádné ukončení předmětu je písemný test znalostí. Test se bude skládat z 5 

otevřených otázek reflektujících jednotlivá probíraná témata, včetně zvládnutí terminologie, schopnosti 

uvažovat, kombinovat a osvědčit schopnost používat terminologii a základní metody. Každá odpověď 



TEORIE PRÁVA II    Základy metodologie 

• • • 

 4 

bude hodnocena 0-4 body. K úspěšnému zvládnutí bude nezbytné získat 12 bodů (tj. cca 60 %). Po 

neúspěšném složení písemky ji lze skládat nejvýše ve dvou dalších pokusech.  

 

Podmínky pro studenty s ISP 

Pro získání hodnocení pro studenty s povoleným individuálním studijním plánem je odevzdat seminární 

práci (zápis ze soudního jednání) ve stejném formátu jako je uvedeno výše, a to v termínu do 1. 4. 2022 

(prostřednictvím odevzdávárny), úspěšné zvládnutí testu a vypracování seminární práce (obecné) na jedno 

z témat ze zadaného seznamu v rozsahu 9.000 znaků. Seminární práce musí nezbytně pracovat s 

literaturou (zdrojem mohou být povinné či doporučené prameny). je možné také pracovat se soudními 

rozhodnutími. Použití literatury je však povinné, stejně jako její správné odkazování. 

 

IV. Literatura a materiály ke kurzu 
 

a) předmět předpokládá znalosti ze studijního předmětu Teorie práva I. Tyto znalosti jsou pro 

absolvování nezbytné. 

b) Konkrétní prameny ke každému z témat budou uvedeny v Informačním systému. 

 

V. Okruhy k ukončení předmětu 

1. Právní jazyk. 

2. Metodologie tvorby práva 

3. Metodologie interpretace práva. 

4. Paradigmata právní interpretace. 

5. Jazykový výklad. 

6. Logický výklad. 

7. Logické argumenty v interpretaci práva. 

8. Analogie. 

9. Systematický výklad. 

10. Systém práva. 

11. Účel právní normy. 

12. Teleologický výklad. 

13. Proces autoritativní aplikace práva. 

14. Dokazování. Hodnocení důkazů. 



TEORIE PRÁVA II    Základy metodologie 

• • • 

 5 

15. Právní případ. 

16. Subsumpce. 

17. Důkazní prostředky. 

18. Formální a materiální pravda. 

19. Judikatura. 

20. Právní argumentace. 

 

VI. Harmonogram simulovaného soudního jednání 
 

Termín Obsah Odpovědná osoba 

Dva týdny před 
výukou 

Seznámení se s případem pro mini moot court na 
základě zaslaného e-mailu. 

Všichni, tj. každý sám se s případem 
seznámí, promyslí si ho a zváží, jaká 
role by mu vyhovovala.  

Před výukou Rešerše právní stránky případu (konkrétní 
ustanovení právních předpisů, judikatura apod.) 

Všichni, tj. každý sám si vypracuje 
rešerši a donese si ji s sebou na 
první seminář. 

1. seminář Představení případu a průběhu mini moot courtu 
během semestru, rozebrání rešerší 

Seminární skupina jako celek 
společně. 

Do půlnoci po 1. 
semináři 

Přihlásit se k roli v ISu. Každý student sám za sebe. 

2. seminář Interpretace právních předpisů pro případ – 
zejména jazykový výklad. 

Seminární skupina jako celek 
společně. 

Do 27. 3.  Odevzdat zápis ze soudního jednání. Každý student sám za sebe. 

Jeden den před 3. 
seminářem 

Odevzdat pracovní verzi žaloby. Žalobci. 

3. seminář Práce s textem žaloby – intepretace + test 
proporcionality. 

Seminární skupina jako celek 
společně. 

Jeden den po 3. 
semináři 

Odevzdat finální verzi žaloby. Žalobci. 

Jeden den před 4. 
seminářem 

Odevzdat pracovní verzi vyjádření k žalobě. Žalovaní. 

4. seminář Práce s textem vyjádření k žalobě – s důrazem na 
práci s judikaturou. 

Seminární skupina jako celek 
společně. 

Jeden den po 4. 
semináři 

Odevzdat finální verzi vyjádření k žalobě Žalovaní. 

Před 5. seminářem Naplánování průběhu jednání včetně provádění 
navrhovaných důkazů. 

Soudci 

5. seminář Mini moot court. Seminární skupina jako celek 
společně, soudci vedou jednání. 

Do pěti dnů před 6. 
seminářem  

Odevzdat písemné vyhotovení rozhodnutí. Soudci 

6. seminář Práce s textem rozhodnutí, reflexe průběhu 
simulovaného jednání. 

Seminární skupina jako celek 
společně. 

 


